Приложение к свидетельству № 44482 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений всего листов 11
ОПИСАНИЕ  ТИПА  СРЕДСТВА  ИЗМЕРЕНИЙ
Счётчики электрической энергии статические трёхфазные  «Меркурий 234»
Назначение средства измерений
Счётчики  непосредственного или трансформаторного включения по току и напряже-
нию предназначены для  учёта активной и реактивной энергии прямого и обратного направ-
лении (таблица 1) переменного тока частотой 50 Гц в трёх  и четырёхпроводных сетях.

Счётчики изготавливаются в двух корпусах: низком - для счётчиков без сменных мо-
дулей и высоком – для счётчиков со сменными модулями.
Условное обозначение  счётчиков:
  «Меркурий  234АRTМ2– 0Х    Р O В L1 С. R(С,G,L1,L2,Q,E,F)»
интерфейс 2 (для счётчиков с
индексом М);
интерфейс 1 (CAN);
           модем PLC-I;
подсветка ЖКИ (для счётчиков
с внутренним тарификатором);
наличие внутреннего реле от-
ключения нагрузки;
функция, включающая: элемен-
ты качества электроэнергии,
внешнее резервное питание,
внутреннее питание интерфей-
са, профиль, расширенный жур-
нал событий;
модификации, подразделяемые
по току, напряжению и классу
точности, согласно таблице 2;
двунаправленный (отсутствие
цифры 2 означает, что счётчик
однонаправленный);
наличие сменных модулей (на-
личие выхода для отключения
нагрузки);
наличие внутреннего тарифика-
тора (наличие двух электронных
пломб);
учёт реактивной энергии;
учёт активной энергии;
серия счётчика;
торговая марка счётчика.
Примечания:
1 Индексы в обозначении интерфейса 1 и 2 определяют вид интерфейса:
− R – интерфейс RS-485;
− L1 – модем PLC-I;
− L2 – модем PLC-II;
− G – GSM-модем;
− E  – Ethernet;
− Q – модуль измерения качества электроэнергии;
− F – радиомодуль;
− C – интерфейс CAN.
Лист № 3
всего листов 11